
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА -1122/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

      01 июня 2017 года                                                                                     г.
Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
<…>

рассмотрев жалобу ООО «Юла» (далее – Заявитель) на действия отдела
строительства администрации МО Тимашевский район при проведении
электронного аукциона: «Выполнение строительно-монтажных работ по
объекту «Открытая спортивная площадка с искусственным покрытием на
территории МБОУ СОШ № 10 ст. Медведовской» (извещение №
0318300402917000001) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе: Заказчиком нарушен п.1) ч.1 ст.33 Закона о
контрактной системе при описании материалов.

Заказчиком представлены извещение о проведении электронного аукциона,
документация.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – отделом строительства администрации МО Тимашевский



р а й о н проводился электронный аукцион: «Выполнение строительно-
монтажных работ по объекту «Открытая спортивная площадка с
искусственным покрытием на территории МБОУ СОШ № 10 ст.
Медведовской» (извещение № 0318300402917000001).

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 000 000,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в
том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта;
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2
настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование
(при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник такого аукциона предлагает для
использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при
условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны



происхождения товара, а также требование о необходимости указания в
заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

Согласно п.1) п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки
которых не являются предметом контракта. При этом обязательным условием
является включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за
исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в



соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Документация электронного аукциона содержит Приложение №3 к
Техническому заданию, в котором Заказчиком установлены требования к
характеристикам материалов, используемых при выполнении работ.

Материалы Характеристики материалов

Кислород технический
газообразный

Объемная доля кислорода, %, должна быть не менее 99.

Объемная доля водяных паров, %, не должна быть более 0,07.

Объемная доля двуокиси углерода, %, не более 0,01

Объемная доля водорода1, %, не должна быть >0,5.

Требуется первый сорт.

Запах должен отсутствовать

Кислород должен соответствовать ГОСТ 5583

Мастика первой категории
герметизирующая
нетвердеющая «Гэлан» или
аналог

Предел прочности при разрыве не менее 0,01 кг/см2

Относительное удлинение не менее 12 %

Водопоглощение не более 1 %

Стекание мастики при температуре 80°С (теплостойкость) не более 5 мм

Консистенция должна быть 7-12 мм

Предельное отклонение по диаметру может быть не больше -0,6 мм

Временное сопротивление разрыву не более 540 кгс/мм2

Относительное удлинение требуется не менее 12 %



Проволока стальная
низкоуглеродистая разного
назначения оцинкованная
диаметром 3,0 мм

На поверхности оцинкованной проволоки не должно быть мест, не покрытых
цинком, черных пятен. Допускаются отдельные наплывы цинка, величина
которых не должна быть более половины предельного отклонения от
фактического диаметра проволоки (указать конкретное значение цифрой).

Цинковое покрытие должно быть прочным и не должно растрескиваться и
отслаиваться при спиральной навивке проволоки на цилиндрический
сердечник диаметром не менее 5 мм, число витков при этом должно
составлять не менее 3.

Поверхностная плотность цинка должна быть не менее 10 г/м2.

Точность изготовления должна быть повышенная или нормальная.

Проволока оцинкованная, лучше 2 класса.

Число погружений и продолжительность каждого погружения (с) не менее 1.

Проволока должна быть термически обработанной или термически
необработанной.

Проволока должна изготовляться в мотках или на катушках. Намотка
проволоки должна производиться правильными рядами без перепутывания
витков и должна обеспечивать свободное сматывание проволоки с катушек
и мотков.

Должна соответствовать ГОСТ 3282.

     

Заказчиком по поз. «Кислород технический газообразный» установлены
требования: «Объемная доля кислорода, %, должна быть не менее 99»,
«Объемная доля водяных паров, %, не должна быть более 0,07», «Объемная
доля двуокиси углерода, %, не более 0,01», «Объемная доля водорода1, %, не
должна быть >0,5», «Требуется первый сорт», «Запах должен отсутствовать»,
«Кислород должен соответствовать ГОСТ 5583».

Согласно ГОСТ 5583-78 (ИСО 2046-73) Кислород газообразный технический и
медицинский. Технические условия», а именно Разделу 3 данного ГОСТа
подрядчику необходимо иметь измерительный аппарат для анализа
кислорода АК-М1 или газоанализатора типов ПАК и А, чтобы дать такие
точные показатели Заказчику, что противоречит ст.33 Закона о контрактной
системе. Аналогичные нарушения по всем позициям.

 Заказчиком установлено требование о предоставлении конкретных
значений по показателям: «Предел прочности при разрыве не менее 0,01
кг/см2», «Относительное удлинение не менее 12%», «Водопоглощение не более
1%», которые можно указать (точные или диапазонные значения), проведя
замеры и испытания товара, кроме того, на каждую партию того или иного
товара дается паспорт или сертификат. 

 Из письма ФАС России от 01.07.2016 № ИА/44536/16 «Об установлении
заказчиком требований к составу, инструкции по заполнению заявки на
участие в закупке» следует, что в случае установления заказчиком в
документации, извещении о закупке требований об одновременном
соответствии предлагаемых участниками показателей товара как значениям,



предусмотренным Стандартом, так и значениям, указанным в документации,
извещении о закупке, последние не должны противоречить требованиям
Стандарта, а также не должны вводить участников закупки в заблуждение и
позволять указать в заявке противоречащие положениям Стандарта
показатели и (или) их значения. При установлении заказчиком в документации,
извещении о закупке требований к описанию участниками закупки товаров
следует учесть, что Закон о контрактной системе не обязывает участника
закупки иметь в наличии товар в момент подачи заявки, в связи с чем
требования заказчика подробно описать в заявке (путем предоставления
показателей и (или) их значений, как в виде одного значения, диапазона
значений, так и сохранения неизменного значения) химический состав и (или)
компоненты товара, и (или) показатели технологии производства, испытания
товара, и (или) показатели, значения которых становятся известными при
испытании определенной партии товара после его производства, имеют
признаки ограничения доступа к участию в закупке.  

Таким образом, Заказчик требует указать параметры используемых
материалов при выполнении работ, которые можно получить только методом
проведения испытаний.

Аналогично по всем остальным позициям Заказчик устанавливает
требования к показателям, значения которых определяются посредством
проведения испытаний, что является нарушением п.1) ч.1 ст.33; п.1), п.2) ч.1
ст.64 Закона о контрактной системе.

Участником закупки может быть любое юридическое лицо независимо от его
организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения
и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.

Обязанность производителей доводить до сведения неограниченного круга
лиц конкретных характеристик материалов, таких как химический состав и
подобных, используемых при производстве определенного товара, не
закреплена действующим законодательством. Многие показатели
определяются по результатам испытаний.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе
содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Юла» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – отдела строительства администрации

МО Тимашевский район нарушение ч.3 ст.7; п.1) ч.1 ст.33; п.1), п.2) ч.1
ст.64 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что Заказчику – отделу строительства администрации МО
Тимашевский район (аукционной комиссии) было выдано предписание
№466 от 01.06.2017 по решению № ЭА-1103/2017 от 01.06.2017, повторно
предписание не выдавать.

4. Повторно материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства не передавать.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

